
4050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   23 gennaio 2018, n. 51
POR Puglia 2014/2020, Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” - Azione 
6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”. Seguito DGR n.871/2017, DGR 
n. 1589/2017 e DGR 2288/2017. Avviso Pubblico “Community Library”.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Mariaelena Campanale, confermata dal Direttore
del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue.

 − Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013;

 − Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013;

 − Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7/01/2014;
 −
 − Visto l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento 

europei (SIE) 20142020, approvato dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 2014 con propria 
Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale;

 − Vista la Decisione C (2015) 5854 del 13.08.2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale 2014-2020 che, nella versione definitiva della piattaforma SFC, è stato 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1735 del 6.10.2015;

 − Vista la Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015 con cui la Giunta regionale ha definitivamente approvato 
il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della 
Commissione SFC 2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione 
avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;

 − Vista la Deliberazione n. 1131 del 26/05/2015 con cui la Giunta regionale ha confermato, quale Autorità 
di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma;

 − Visto il documento vigente “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal 
Comitato di Sorveglianza del POR FESR-FSE 2014/2020;

Premesso che:

 − con D.G.R. n. 582 del 26.04.2016, la Regione Puglia ha proceduto alla “Presa d’atto della metodologia 
e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 
110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013”, cui dovranno conformarsi le procedure di selezione delle 
operazioni e degli interventi relativi all’Asse VI;

 − con Deliberazione n. 1146 del 4/06/2014, la Giunta regionale ha approvato lo schema del protocollo di 
Intesa tra la Regione Puglia e le parti economico-sociali;

 − con Deliberazione n. 883 del 7/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016), la Giunta Regionale ha nominato 
la Dirigente della Sezione “Valorizzazione territoriale” Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 
2014- 2020;



                                                                                                                                4051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2018                                                                                       

 − con Deliberazione n. 1712 del 22/11/2016, la Giunta Regionale ha nominato Responsabili di Policy del 
POR Puglia 2014-2020 i Direttori pro-tempore dei Dipartimenti della Regione Puglia;

 − con Delibera di Giunta regionale n. 970 del 13 giugno 2017 è stato approvato l’atto di organizzazione 
del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;   

 − con Atto Dirigenziale n. 39 del 21 giugno 2017, il Dirigente della Sezione Programmazione unitaria, in 
qualità di Autorità di Gestione, ha adottato il documento descrittivo dei Sistema di gestione e Controllo 
(SI.Ge.Co.) dei POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 redatto ai sensi degli artt. 72, 73 e 74 del Regolamento 
(UE) n.1303/2013;

Considerato che

 − con Determinazione Dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale, n. 136 del 09/06/2017 
(pubblicata sul BURP n. 68 del 15/06/2017), è stato adottato e indetto l’Avviso pubblico “Community 
Library: essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza”, con 
uno stanziamento contabile di risorse pari a 20Meuro;

 − al fine di assicurare la più ampia diffusione territoriale dell’iniziativa, il Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio ha posto in essere una strategia di promozione, supporto e 
accompagnamento dei potenziali beneficiari articolata sia attraverso n. 30 incontri territoriali, dislocati 
in tutte le province pugliesi, cui hanno preso parte circa n.650 partecipanti qualificati sia attraverso 
la formulazione di risposte a quesiti (circa n. 150) che si sono tradotti in n.78 FAQ pubblicate sul sito 
istituzionale della Regione Puglia;

 − con Deliberazione di Giunta regionale n. 1589 del 03/10/2017, è stato prorogato il termine di scadenza 
per la presentazione delle istanze e della relativa documentazione richiesta dall’Avviso pubblico 
“Community Library, dal 10/10/2017 al 10/11/2017, allo scopo di garantire la massima partecipazione 
degli Enti locali interessati e consentire loro di completare in modo proficuo I processi partecipativi 
attivati sul territorio, anche ai fini della costruzione di progetti condivisi e realmente rispondenti ai 
bisogni delle comunità locali; 

 − la strategia summenzionata, posta in essere dall’Assessorato all’Industria turistica e cultura. Gestione 
e valorizzazione dei beni culturali e dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio, ha determinato una significativa adesione degli aventi diritto (Comuni e relative unioni e 
aggregazioni. Province, Università, Istituti scolastici) ed ha generato la presentazione di n. 162 domande 
di finanziamento, delle quali n.l35 dichiarate ammissibili a finanziamento per un importo complessivo 
pari ad € 138.725.078,19 e n. 27 dichiarate inammissibili, come desumibile dai numero 34 verbali della 
Commissione di valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico “Community Library” 
e pubblicati sul sito istituzionale della Regione Puglia;

 − con la DGR n.871/2017 è stata stanziata una dotazione complessiva di 90Meuro per l’avvio della 
strategia SMART IN Puglia ripartita tra gli schemi di Avviso pubblico approvati con la medesima 
Deliberazione, prevedendo, in particolare, per l’attuazione degli interventi selezionati a seguito della 
procedura avviata” con l’Avviso pubblico “Community Library” una dotazione finanziaria complessiva 
di € 20.000.000,00 a valere sull’Azione 6.7 del P.O.R. Puglia 2014-2020;

 − in considerazione delle dotazione finanziaria complessiva dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020 
e senza pregiudizio dell’ammontare complessivo definito a favore della strategia SMART, con 
Deliberazione di Giunta regionale n.2288 del 21/12/2017 è stata incrementata la dotazione finanziaria 



4052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2018

complessiva da dedicare agli interventi oggetto di selezione da parte della Commissione di valutazione 
delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico “Community Library”, elevando l’importo fino 
all’importo complessivo di 105Meuro; 

Considerato che:

 − appare quanto mal opportuno rispondere al notevole Impegno profuso dagli Enti pubblici partecipanti 
alla procedura di seiezione delie operazioni finanziabili avviata con l’Avviso pubblico “Community 
Library”, i quali hanno assunto un notevole sforzo, non solo in termini finanziari per dotarsi di 
progettazioni dì qualità, ma anche di coinvolgimento delle comunità di riferimento, finalizzato ad una 
costruzione partecipata dello sviluppo culturale dei territori;

 − appare opportuno costituire una task force per accompagnare e supportare gli enti beneficiari 
nell’attuazione degli interventi al fine di dare piena efficacia alia strategia regionale di riqualificazione e 
potenziamento delle biblioteche della Puglia;

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:

 − di determinare nell’importo di 120 Meuro la dotazione finanziaria complessiva da dedicare agli interventi 
oggetto di valutazione da parte della Commissione di valutazione delle domande di partecipazione 
all’Avviso pubblico “Community Library”;

 − di dare atto che l’importo di 90Meuro risulta già stanziato con Deliberazione di Giunta Regionale 
n.871/2017 e che, con successivo provvedimento di Giunta Regionale e a seguito dell’approvazione 
del del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020, si 
provvederà allo stanziamento dell’importo ulteriore di 30Meuro a valere sulle risorse dell’Azione 6.7 
del POR 2014-2020;

 − di stabilire che, al fine di accompagnare e supportare i soggetti beneficiari nell’iter di attuazione degli 
interventi ammessi a finanziamento, per assicurarne piena ed efficace realizzazione, l’Assessorato 
all’industria turistica e culturale, gestione e valorizzazione dei beni culturali, si avvarrà di un task force 
di monitoraggio, per la cui definizione e disciplina si rinvia ad una successiva deliberazione;

 − di stabilire che le economie derivanti da ribasso d’asta e quelle di fine progetto connesse e conseguenti 
alla gestione degli interventi ammessi a finanziamento saranno riutilizzate a favore delle misure previste 
nell’ambito della strategìa regionale SMART in Puglia;

 − di dare mandato ai Responsabile dell’Azione 6.7 dei POR Puglia 2014-2020, Dirigente della Sezione 
Valorizzazione territoriale, di procedere agli adempimenti consequenziali a dare esecuzione alla 
presente deliberazione.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta adempimenti di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alia Giunta l’adozione dei conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett. a) e d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7



                                                                                                                                4053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2018                                                                                       

LA GIUNTA

 − Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 − Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano 

la conformità alla legislazione vigente;
 − A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

 − di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

 − di determinare nell’importo di 120Meuro la dotazione finanziaria complessiva da dedicare agli interventi 
oggetto dì valutazione da parte della Commissione di valutazione delle domande di partecipazione 
all’Avviso pubblico “Community Library”;

 − di dare atto che l’importo di 90Meuro risulta già stanziato con Deliberazione di Giunta Regionale 
n.871/2017 e che, con successivo provvedimento di Giunta Regionale e a seguito dell’approvazione 
del del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020, si 
provvederà allo stanziamento dell’importo ulteriore di 30Meuro a valere sulle risorse dell’Azione 6.7 
del POR 2014-2020;

 − di stabilire che, al fine di accompagnare e supportare i soggetti beneficiari nell’iter di attuazione degli 
interventi ammessi a finanziamento, per assicurarne piena ed efficace realizzazione, l’Assessorato 
all’industria turistica e culturale, gestione e valorizzazione dei beni culturali, si avvarrà di un task force 
di monitoraggio, per la cui definizione e disciplina si rinvia ad una successiva deliberazione;

 − di stabilire che le economie derivanti da ribasso d’asta e quelle di fine progetto connesse e conseguenti 
alla gestione degli interventi ammessi a finanziamento saranno riutilizzate a favore delle misure previste 
nell’ambito della strategia regionale SMART in Puglia;

 − di dare mandato al Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020, Dirigente della Sezione 
Valorizzazione territoriale, di procedere agli adempimenti consequenziali a dare esecuzione alla 
presente deliberazione.

 − di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito ufficiale;

 − che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

      
     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                                         IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              CARMELA MORETTI                                                                                            MICHELE EMILIANO


